
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

    Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______                 del ____________________-

Direzione:    VII  “Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale“
Servizio:       Turismo e Attività Produttive 
Ufficio :        Promozione Turistiche e Pro Loco

OGGETTO:   Liquidazione  e  Pagamento di  €  1.494.50  (imponibile  €  1.225,00 +  Iva €  269,50)  alla  ditta
Tipografia  Di  Nicolò  di  Costantino  Di  Nicolò  –  Via  Saponara,  7  -  Annunziata  98168  –  Messina,  giusta
Determinazione Dirigenziale n. 3904 del 12/10/2023. CIG. Z483CCF032

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3904  del  12/10/2023  avente  per  oggetto:  “Determinazione  di
affidamento diretto alla Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò – Via Saponara, 7 Annunziata 98168 –
Messina.  Approvazione preventivo e impegno della somma di  € 1.494,50 (imponibile  € 1.225,00 + Iva €
269,50)  per fornitura e stampa gadget  per l'evento „Meet Tourism Messina –  Il  Meeting del  Turismo a
Messina“ dal 18-21 ottobre 2023 – CIG. Z483CCF032“
VISTO che la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dalla legislazione 
vigente; 
VISTA la fattura elettronica emessa dalla Ditta “ Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò – Via Saponara, 7 
Annunziata 98168 – Messina: n. 202/EL del 18.01.2023 di €  1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50);
VISTA la regolarità della stessa; 
CONSIDERATO che il servizio è stato  regolarmente reso; 
VERIFICATA  la  rispondenza della  prestazione secondo i   requisiti  qualitativi  e  quantitativi  richiesti  e  alle
condizioni  ed  ai  termini   precedentemente  pattuiti,   si  ritiene,   pertanto,  di  dar  seguito  alla  relativa
liquidazione; 
RITENUTO di dovere procedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000, alla liquidazione e al pagamento
della  somma complessiva  di   €  1.494.50 alla  Ditta  “  Tipografia  Di  Nicolò di  Costantino Di  Nicolò  –  Via
Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina“ , come da impegno di spesa assunto; 
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il  D.Lgs.  n. 165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii. ed il relativo regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

592 07/02/2024

576 15/02/2024



VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente, 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €  1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50) alla Ditta
“Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò – Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina a saldo della
fattura sopra elencata; 
AUTORIZZARE la  II  Direzione   -  Servizi  Finanziari  ad  EMETTERE mandato  di  pagamento  di  €   1.494,50
(imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50), in favore del titolare, Sig. Di Nicolò Costantino,  della Ditta“Tipografia
Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,  mediante bonifico bancario, al codice IBAN (omissis),  come indicato in
fattura; 
PRELEVARE il superiore importo dal cap. 6880,  giusta Determinazione Dirigenziale n. 3904 del 12/10/2023; 
EMETTERE mandato di pagamento dell’importo di  €  1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50), in
favore  del  titolare,  Sig.  Di  Nicolò  Costantino,   della  Ditta“Tipografia  Di  Nicolò  di  Costantino  Di  Nicolò,
mediante bonifico bancario, al codice IBAN (omissis)
EMETTERE contestualmente, ordinativo d’introito a carico della  della Ditta“Tipografia Di Nicolò di Costantino
Di Nicolò, per l’importo complessivo di €  1.494,50 (comprensico di IVA per € 269,50) riferita alla suindicata
fattura, alla risorsa 6050166E Bilancio 2023 alla voce “ritenute IVA art. 1 comma 269 L. 190/14” cap. U 8660; 
DISPORRE il versamento complessivo di € 269,50 = per IVA 22% in favore dell’Erario quale ritenuta IVA art. 1
comma 269 L.190/14 cap. U 8660, operata a carico della Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò, sulla
fattura di seguito indicata: fattura n. 202/EL del 18,10.2023
DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
DARE ATTO che la pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale dell’Ente  avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. 33/2013; 
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line. 

 Il Responsabile del Servizio Turismo E.Q.
(Dott. Fabio Russo)

Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:



LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €  1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50) alla Ditta
“Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò – Via Saponara, 7 Annunziata 98168 – Messina a saldo della
fattura sopra elencata; 
AUTORIZZARE la  II  Direzione   -  Servizi  Finanziari  ad  EMETTERE mandato  di  pagamento  di  €   1.494,50
(imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50), in favore del titolare, Sig. Di Nicolò Costantino,  della Ditta“Tipografia
Di Nicolò di Costantino Di Nicolò,  mediante bonifico bancario, al codice IBAN (omissis),  come indicato in
fattura; 
PRELEVARE il superiore importo dal cap. 6880,  giusta Determinazione Dirigenziale n. 3904 del 12/10/2023; 
EMETTERE mandato di pagamento dell’importo di  €  1.494,50 (imponibile € 1.225,00 + Iva € 269,50), in
favore  del  titolare,  Sig.  Di  Nicolò  Costantino,   della  Ditta“Tipografia  Di  Nicolò  di  Costantino  Di  Nicolò,
mediante bonifico bancario, al codice IBAN (omissis);
EMETTERE contestualmente, ordinativo d’introito a carico della  della Ditta“Tipografia Di Nicolò di Costantino
Di Nicolò, per l’importo complessivo di €  1.494,50 (comprensico di IVA per € 269,50) riferita alla suindicata
fattura, alla risorsa 6050166E Bilancio 2023 alla voce “ritenute IVA art. 1 comma 269 L. 190/14” cap. U 8660; 
DISPORRE il versamento complessivo di € 269,50 = per IVA 22% in favore dell’Erario quale ritenuta IVA art. 1
comma 269 L.190/14 cap. U 8660 operata a carico della  Tipografia Di Nicolò di Costantino Di Nicolò, sulla
fattura di seguito indicata: fattura n. 202/EL del 18,10.2023
DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
DARE ATTO che la pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale dell’Ente  avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. 33/2013; 
DARE ATTO: che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”; 
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.  
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il Responsabile
del procedimento è il Responsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive Dott. Fabio Russo. Recapito
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Promozione Turistiche  e Pro Loco che ne ha curato
l'istruttoria , recapiti 090/7761164-146 da lunedì e venerdì dalle 9,30 alle 12,30 e nei giorni di martedì e
giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  -  a  partire  dal  giorno successivo al
termine della pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della
Regione Sicilia.

LA  DIRIGENTE
      (Avv. Anna Maria Tripodo)

Firmato digitalmente

allegati: scheda dati non pubblicabile

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

